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Využití dat leteckého laserového skenování
k detekci agrárních forem reliéfu v Krkonoších

Abstrakt

Práce se zabývá možností využití dat leteckého laserového skenování k detekci agrárních
forem reliéfu v Krkonoších. Hlavní metodou výzkumu je analýza digitálního modelu
terénu a povrchu v oblasti Krkonoš v softwaru ArcGIS 10.0. Analýza je založena na spe-
cifických funkcích v softwaru ArcGIS (Slope, Curvature), a dále byla využita kombinace
rastrů stínovaného reliéfu, což vedlo k detekci dalších agrárních tvarů. Pro ověření přes-
nosti detekce agrárních tvarů byla provedena následná terénní verifikace. S ohledem
na výsledky terénního průzkumu a hodnocení přesnosti mohou být výsledky označeny
jako velmi uspokojivé. Správa Krkonošského národního parku může výstupy výzkumu
využít pro kvantifikaci agrárních tvarů, k jejich ochraně, případně dalšímu výzkumu
a managementu.

Klíčová slova: letecké laserové skenování, agrární formy reliéfu, antropogenní geo-
morfologie

Utilization of airborne laser scanning data for the detection
of agrarian forms of relief in the Giant Mountains

Abstract

This thesis deals with the possible use of airborne laser scanning data for the detection
of agrarian forms of relief in the Giant Mountains. The main research method is the analy-
sis of the digital terrain model and digital surface model in the area of the Giant Mountains
in the software ArcGIS 10.0. The analysis is based on specific functions in ArcGIS software
(Slope, Curvature) as well as on combinations of rasters of shaded reliefs which led
to the detection of further agrarian forms. To verify the precision of agrarian forms
detection field verification was used. Based on verification and accuracy assessment
the results can be designated as a very satisfactory. The Administration of the Giant Moun-
tains National Park can use the research results to quantify the agrarian forms of relief,
to improve their protection and, possibly also for further research and management.

Keywords: airborne laser scanning, agrarian forms of relief, anthropogenic geo-
morphology
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1  Úvod

Podnět pro vznik této bakalářské práce pochází ze Správy Krkonošského národního
parku. Práce navazuje na bakalářskou práci Marka Procházky z roku 2010 na téma: Agrární
formy reliéfu v Krkonoších na příkladu katastrálního území Křížlice (Procházka 2010).
V práci Procházky byl využit pouze terénní výzkum nikoliv automatická klasifikace
agrárních forem reliéfu.

Agrární formy reliéfu jsou významným krajinotvorným prvkem, který je pro krko-
nošskou krajinu charakteristický. Protože počátky kolonizace nejvyššího českého pohoří
sahají až do 16. století, můžeme tyto antropogenní geomorfologické útvary chápat i jako
památku po předcích, kteří vybíráním a shromažďováním kamenů z polí a luk chtěli vy-
lepšit vlastnosti zemědělských ploch pro hospodaření v nepříliš hostinných podmínkách
Krkonoš. V péči o krajinu agrární valy a terasy představují propojení oblasti primárního
bezlesí s oblastí nad horní hranicí lesa, což umožňuje migraci druhů z nižších poloh
do vyšších nadmořských výšek a naopak, jedná se tak vlastně o biokoridory, díky nimž
vznikají bohatá společenstva organismů.

Správa parku pro tuto práci vybrala čtyři zájmová území: Horní Rokytnici
nad Jizerou, Strážné, Sklenářovice a Suchý Důl v Krkonoších.
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2  Cíle práce

Hlavním cílem práce je zjistit, zda je možné automaticky detekovat agrární formy reliéfu
z dat leteckého laserového skenování. Za tímto účelem bude navržen postup analýzy
digitálního modelu reliéfu a povrchu v oblasti zájmových území v prostředí softwaru
ArcGIS 10.0.

Výstupy práce budou sloužit Správě Krkonošského národního parku k provedení
inventarizace a kvantifikace agrárních forem reliéfu. Dále bude možné využít výstupy
pro ochranu agrárních tvarů při územním plánování, stavebních záměrech nebo rekon-
strukci komunikací, aby nedocházelo k narušování evropsky významných společenstev
rostlin a živočichů.
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3  Uvedení do problematiky

3.1  Agrární formy reliéfu v Krkonoších

3.1.1  Krkonošský národní park a vliv člověka

Krkonošský národní park byl založen v roce 1963, aby chránil poslední zbytky krajiny
nedotčené člověkem. Ale již v době jeho založení se rozprostíral na území, které je přede-
vším v údolních partiích relativně hustě osídlené (Bašta 2013).

V Krkonoších, přestože zaujímají poměrně malou rozlohu, můžeme najít mimořádné
množství specifických forem a jevů jak geologických, tak zvláště geomorfologických
(Pilous 2013). A ačkoliv jsou Krkonoše vyhlášeny národním parkem, můžeme v nich vedle
přirozených geomorfologických tvarů najít velké množství tvarů, které vytvořil člověk,
protože během posledních dvou století nabyla jeho aktivita díky strojům a technice
nezanedbatelných měřítek (Pilous 2000). Podle Zapletala (1969) jsou agrární formy reliéfu
na Zemi tak plošně rozšířené a rozsáhlé, že vytváří i typické krajinné celky. Je důležité
potom posoudit, do jaké míry se na jejich tvorbě podílí člověk z hlediska antropogenní
morfologie a zda bychom tyto krajiny měli posuzovat jako zcela antropogenní nebo semi-
antropogenní. „Podstatou geomorfologické přeměny v těchto modelačně vyrovnaných
krajinách zemského povrchu s jednotvárným mikroreliéfem zoraných polí je vyhlazování
terénu, jsou stírány jeho vypuklé části a zanášeny strže a výmoly.“ (Zapletal 1969, str. 99).

Pokud sečteme dohromady veškerou lidskou činnost v Krkonoších, dojdeme k nera-
dostnému výsledku. I přesto, že k dispozici nejsou konkrétní údaje, můžeme se domnívat,
že v horizontu posledních staletí lidská činnost na tomto území plochou i objemem
přemístěných hmot předstihla všechny přírodní modelační procesy (Pilous 2001).

3.1.2  Vznik antropogenních tvarů reliéfu

Antropogenní tvary reliéfu zde vznikaly nebo nadále vznikají (ale dnes již ve velmi malé
míře) nepoměrně rychleji než přírodní geomorfologické tvary a na druhou stranu mají
také oproti přírodním tvarům poměrně krátkou životnost. V některých částech ochran-
ného a třetího pásma Krkonošského národního parku mohou být však antropogenní vlivy
na krajinu vnímány také pozitivně, a to v případech, že došlo k obohacení přírodního
fondu nebo ke zvýšení krajinářských hodnot území (Pilous 2000). Nejvíce zastoupené
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antropogenní tvary ve vrcholových partiích Krkonošského národního parku jsou komu-
nikační, urbánní nebo militární povahy (Radová 1980).

Obrázek 1:  Suchá zídka na Husích boudách (foto: autorka)

3.1.3  Vznik agrárních forem reliéfu

Přestože v důsledku působení člověka došlo ke značnému odlesnění enkláv v oblastech
budního hospodářství v montánních částech českého nejvyššího pohoří, převládá spíše
kladný postoj k antropogenním formám reliéfu, které vznikly zemědělskou činností.
Na rozdíl například od těžební činnosti, která zásadně narušila ráz krajiny. Dominant-
ními prvky montánních poloh Krkonoš jsou louky, které dnes patří k velmi bohatým
rostlinným společenstvům (Pilous 2000).

Obdělávání půdy i samotný růst plodin ztěžovaly kameny (Janata 2008). Aby se
na odlesněných enklávách dalo hospodařit, bylo zapotřebí odstranit z nich nemalé množ-
ství kamenů a kamenných úlomků, které obyvatelé po několik generací museli vybírat
a soustřeďovali je na okrajích enkláv nebo je v případě větších rozloh skládali na hromady
(Pilous 2000). Protože každoročním vlivem vody a mrazu docházelo k vyzvedávání dalších
kamenů směrem od podloží k povrchu, musela se půdní zásoba kamenů jevit jako nevy-
čerpatelná. Pakliže kameny neposloužily obyvatelům hor ke stavbě dlouhých, širokých
i vysokých zídek, které oddělovaly pozemky od sebe navzájem nebo od lesních porostů,
byly rovnány nebo jen tak nasypávány do hald umístěných na zemědělsky nejméně
perspektivních částech pozemků (Janata 2008).

3.1.4  Agrární valy, terasy, haldy a kupy

Agrární formy reliéfu, kterými se bude především zabývat tato práce – haldy a valy, se
od sebe liší jen morfologicky (Zapletal 1969). „Agrární haldy se od valů liší pouze tím,
že v krajině tvoří bodové prvky.“ (Procházka 2010, str. 15)


[…]


o úvoz, který se zařezával do terénu. Vzhledem k vypočítaným geomorfometrickým cha-

rakteristikám mohlo jít skutečně o agrární formu reliéfu, avšak terénní průzkum odhalil,

že v některých případech nemůžeme, ani přes vypočítané charakteristiky rozpoznat

agrární val či terasu, jedná se sice o antropogenně vzniklý tvar, avšak nikoliv agrární.

To je omezení použité metody.

K další záměně došlo v případě, určení agrární haldy z rastrů stínovaného reliéfu.

Nastaly případy, kdy byly agrární haldy zaměněny za malou skálu nebo větší kámen.

Dále došlo k záměně agrární terasy s odvodňovací strouhou (Lahrovy boudy). Tento

fakt byl nejspíše způsoben špatným odhadnutím terénu z rastru stínovaného reliéfu.

Oblasti vytipované jako místa s vysokou hustotou malých kamenných kupek

se ukázaly jako špatně vyklasifikované. Na jejich místě se nacházely nově osázené

paseky. K tomu, že došlo k mylnému označení takové lokality, mohlo dojít například tím,

že po těžbě dřeva, která předcházela osázení lokality, došlo k vyklučení pařezů. Tím vznikl
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velmi nerovný terén, který při vizualizaci stínovaného reliéfu mohl vypadat jako oblast

plná malých kamenných kupek.

V některých případech také vlivem času došlo k tomu, že se agrární terasy rozpadly

a jejich předchozí přítomnost je možné poznat pouze ze zvýšené koncentrace kamení.

7.4  Vegetace

Vlivem dlouhého vývoje došlo k tomu, že většina agrárních tvarů je zcela nebo alespoň

částečně pokryta vegetací. Například na Husích boudách jsou valy těžko rozeznatelné

od terénních stupňů, které jsou tvořeny pouze půdou. Agrární haldy jsou také téměř vždy

pokryté půdou a vegetací takže je velmi obtížné rozeznat je od normálních terénních

útvarů. Při bližším prozkoumání je pak patrné, že jejich základ tvoří opravdu kamen-

né snosy, které byly vlivem času pokryty nanesenou půdou a následně zarostly vegetací.

Při terénním průzkumu v Suchém Dole byl také zjištěn fakt, že většina agrárních hald,

které se nachází v lesních porostech, je porostlá listnatými stromy, což v jinak zcela jeh-

ličnatém lese usnadňuje vyhledání těchto tvarů. V enklávách jsou pak haldy porostlé tra-

vinami a borůvčím.

Pro navržené metody detekce agrárních tvarů však vegetace nepředstavuje žádný

problém, jelikož s využitím digitálního modelu reliéfu je zcela odfiltrována.

7.5  Ochrana agrárních forem reliéfu

Podle Procházky (2010) jsou agrární tvary často rozebírány lidmi jako levný zdroj staveb-

ního nebo dekorativního kamene. Tato skutečnost se děje i v rámci zájmových území této

práce, protože velmi často můžeme v blízkosti budov vidět kamenné zídky nebo skalky

vytvořené právě z rozebraného kamení agrárních forem reliéfu. Stejně tak můžeme kon-

statovat, že v některých místech se tyto tvary mění ve skládky odpadu nebo přebytečného

stavebního materiálu (obr. 31).

Potřebná ochrana agrárních tvarů by měla být zajištěna také v případě, že se nachá-

zí v lese. Velký negativní vliv na existenci agrárních forem reliéfu má např. těžba dřeva,

kdy při odtahování kmenů může docházet k narušování agrárních tvarů. Takový případ

je možný pozorovat např. v zájmovém území Suchý Důl.
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Obrázek 31:  Agrární val jako skladiště přebytečného
stavebního materiálu na Lahrových boudách (foto: autorka)
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8  Závěr

Tématem a cílem této bakalářské práce bylo zjistit, zda jsou data leteckého laserového
skenování vhodná k detekci a mapování agrárních forem reliéfu v terénu. Již po provedení
analýzy digitálního modelu terénu v oblasti referenčního území s využitím metodiky
navržené v práci bylo dosaženo celkem uspokojivých výsledků, kdy se většina vygenero-
vaných lokalit opravdu shodovala s reálným umístěním agrárních tvarů. Dále byl stejný
postup proveden i na čtyřech zájmových územích a ve dvou z nich byl proveden také
terénní průzkum za účelem ověření přesnosti navrženého postupu detekce agrárních
tvarů. I na základě výsledků dosažených v zájmových územích, můžeme konstatovat,
že data leteckého laserového skenování lze využít pro detekci agrárních tvarů pomocí
automatických metod a to i v případě, že se agrární tvary nachází v lesích. Dosažené vý-
sledky můžeme na základě porovnání vyklasifikovaných tvarů a skutečnosti označit jako
velmi uspokojivé. Nedostatkem navržených metod je, že v některých případech mohou
být vygenerovány i jiné objekty, které s agrárními tvary mají společný pouze tvar.

Verifikace detekovaných tvarů v terénu je proto k vytvoření přesných map
agrárních tvarů ve většině případů potřebná. Automatická detekce však může celý proces
mapování jednoznačně urychlit a zjednodušit. Navržený postup může tedy významně
pomoci při mapování a správě agrárních tvarů v Krkonoších.

Vzhledem k funkčnosti navržených metod by bylo v budoucnu možné zpracovat
stejným způsobem i další katastrální území, v nichž se nachází větší množství agrárních
tvarů, resp. kde je předpoklad, že by tyto tvary mohly být touto metodou odhaleny.

Správa Krkonošského parku může výstupy práce (navrženou metodiku, výsledky
hodnocení přesnosti a mapy antropogenních tvarů) využít ke kvantifikaci a inventarizaci
tvarů, případně jejich managementu a ochraně, vzhledem k tomu, že se jedná o místa,
kde se nachází evropsky významná společenstva rostlin a živočichů.
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