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Agrární formy reliéfu jsou významným krajinotvorným prvkem, který je pro krkonošskou

krajinu charakteristický. V péči o krajinu agrární valy a terasy představují propojení oblasti

primárního bezlesí s oblastí nad horní hranicí lesa, což umožňuje migraci druhů z nižších

poloh do vyšších nadmořských výšek a naopak, jedná se tak vlastně o biokoridory, díky nimž

vznikají bohatá společenstva organismů. Práce vznikla na podnět Správy Krkonošského

národního parku, která má zájem tyto tvary pokud možno spolehlivě detekovat

automatickými metodami.

Hlavním cílem práce bylo tedy navrhnout metodu automatické detekce agrárních forem
reliéfu z dat leteckého laserového skenování. Za tímto účelem byl navržen postup analýzy
digitálního modelu reliéfu a povrchu v oblasti zájmových území v prostředí softwaru
ArcGIS 10.0.

Lucie Jebavá přistoupila ke zpracování tématu zodpovědně, pracovala samostatně, při
návrhu metod detekce aktivně spolupracovala s konzultantem práce RNDr. Jakubem
Lysákem, velmi aktivní byla také při ověřování výsledků v terénu. Po formální stránce je
práce na dobré úrovni, doplněná řadou obrázků, zahrnuje všechny části, které má bakalářská
práce mít.

Problematika automatické detekce agrárních forem reliéfu není v literatuře dosud
zmiňována. Význam práce spočívá v navržení zcela nové originální metody, která zahrnuje
sadu nástrojů pro detekci agrárních hald, valů a zídek. Hlavním výstupem práce jsou mapy
agrárních tvarů pro vybrané katastry v Krkonoších, které byly vytvořeny s využitím navržené
metody. Lucie věnovala odpovídající pozornost také hodnocení přesnosti výsledků na
základě terénního průzkumu. Velmi dobře je zpracovaná kapitola diskuse, kde jsou zmíněny
i možné příčiny nepřesností navržených metod.

Lucie Jebavá splnila cíle práce a prokázala schopnost samostatného tvůrčího řešení zadaného
tématu. Výstupy bakalářské práce jsou využitelné pro praxi ochrany přírody v Krkonošském
národním parku. Práci doporučuji k přijetí jako bakalářskou práci a hodnotím stupněm
výborně.
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